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1. BEVEZETÉS

1.1 FAMILIÁRIS KARDIOLÓGIAI KÓRKÉPEK

1.1.1. HYPERTROPHIÁS CARDIOMYOPATHIA

A hypertrophiás cardiomyopathia (HCM) a bal kamra hypertrophiájával jellemezett primer

myocardium betegség, ahol a hypertrophia mértékét nem magyarázzák egyéb abnormis

nyomásviszonyok.1-3 A hypertrophia típusosan az interventricularis septumot érinti

(’aszimmetrikus septum hypertrophia’), de a hypertrophia mértéke és lokalizációja rendkívül

heterogén lehet. Jelen adatok szerint a betegség gyakoribb, mint korábban gondolták,

előfordulását kb. 1/500-1000-re teszik az epidemiológiai adatok.4 Klinikailag a betegek

tünetmentesek lehetnek, de általánosabb a tünetek jelentkezése dyspnoe, mellkasi fájdalom,

palpitáció vagy syncope formájában. Utóbbiak hátterében a betegség komplex

patofiziológiai folyamatai, a disztolés diszfunkció, myocardiális ischaemia és az esetlegesen

meglévő bal kamra kifolyótraktus obstrukció állnak. Gyakoriak a ritmuszavarok, és a

hirtelen szívhalál kockázata is fokozott.

1.1.1.1. A HCM molekuláris genetikája

Genetikai vizsgálatok igazolták, hogy a HCM az esetek többségében örökletes betegség,

típusosan autoszomális domináns öröklődéssel, változó penetranciával és expresszióval.5, 6

Molekuláris genetikai módszerekkel specifikus, elsősorban szarkomer fehérjéket kódoló

gének eltéréseit találták a betegség hátterében, többek között a béta myozin nehéz lánc

(MYH7),7 alfa tropomyozin (TPM1),8 troponin T (TNNT2),8 myozinkötő C fehérje

(MYBPC3),9, 10 troponin I (TNNI3),11 esszenciális (MYL3) és regulatorikus myozin könnyű

lánc (MYL2),12 aktin (ACTC1)13 és titin (TTN)14 gén érintettségével. Mindezek alapján a

HCM-et manapság a szarkomer betegségének tekintjük.

Bár a HCM genetikai szempontból heterogén betegség, a HCM-et okozó génelváltozások

közül a myozinkötő C fehérje gén (MYBPC3) mutációi fordulnak elő az egyik

leggyakrabban. Nagyszámú HCM-es betegpopulációk szűrésekor irodalmi adatok szerint

15-25%-ban lehet kimutatni a MYBPC3 gént érintő mutációk előfordulását.15-17 Az első

MYBPC3 génmutáció azonosítása óta közel 600 további mutációt észleltek a génben.

Munkacsoportunk 2001-ben közölte az első magyar betegben észlelt MYBPC3

génmutációt.18 A MYBPC3 mutációk megközelítőleg 2/3 része a normálisnál rövidebb,

csonkolt fehérjét eredményez.19 Utóbbi egy részről ú.n. „splice-site” mutációknak,

másrészről nukleotid inzerció vagy delécióknak tulajdonítható, amelyek a leolvasási keret

eltolódását okozhatják, s ezáltal értelmetlen kódoló szekvenciák épülnek be, melyeket korai

stop-kodon aktiváció zár le. Emellett számos missense mutáció is azonosításra került,

amelyek eredményeképpen egyetlen aminosav cseréje következik be.19-21
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1.1.1.2. HCM fenokópiák

A sarcomer géneket érintő mutációk a HCM-es betegek 40-60%-ban fordulnak elő. Az

esetek 5-10%-ban a mutációk más, nem-sarcomer géneket érintenek, ekkor HCM

fenokópiákról beszélünk, olyan betegségekről, melyek morfológiailag HCM képében

jelennek meg, de a létrejövő bal kamra hypertrophia etiológiai és pathofiziológiai tényezői

alapvetően különböznek a ’sarcomer-HCM’-étől.22 A HCM fenokópiák öröklődésének

módja, a betegség természetes lefolyása és kezelése alapvetően eltér a sarcomer mutációk

által okozott HCM-es betegekétől, ezért ezekben az esetekben az etiológiai diagnózis

rendkívüli nagy jelentőségű.23 Utóbbi nemcsak a pontos diagnózis felállításához

nélkülözhetetlen, de a genetikai tanácsadás, prognosztikus megítélés és a megfelelő klinikai

kezelés szempontjából is alapvető fontosságú. A legfontosabb HCM fenokópiák közé a

Danon betegség, a Fabry betegség, a transthyretin amiloidózis és a mitochondriális

cardiomyopathiák tartoznak.

1.1.1.2.1. Danon betegség

A Danon betegség (OMIM# 300257) egy ritka, X-kromoszómához kötötten öröklődő

betegség, melyet cardiomyopathia, vázizom myopathia és mentális retardáció triásza

jellemez.24, 25 A vázizom myopathia általában enyhe lefolyású, míg a mentális retardáció

súlyossága változatos lehet. A klinikai képet a hypertrophiás cardiomyopathia dominálja és

a betegség prognózisát is ez utóbbi határozza meg.26 A nők enyhébb formában érintettek,

mint a férfiak, a betegség lefolyása késő felnőttkorban jelentkezik és lassabb progressziót

mutat.27

A Danon betegséget a lizoszóma-kapcsolt membrán protein-2 (lysosome-associated

membrane protein-2, LAMP-2) rendellenessége okozza, melynek hátterében a LAMP-2

fehérjét kódoló, az Xq24 kromoszóma régióban található LAMP2 gén mutációi állnak.25 A

gén kódoló része 1,233 nukleotidból áll, mely 410 aminosavat kódol. A károsodott LAMP2

fehérje következtében kisméretű autofág vacuolumok szaporodnak fel az izomrostokban,

maltáz deficienciához hasonló excesszív glycogén akkumulációval kísérten.28 A Danon

betegség molekuláris diagnózisa a LAMP-2 protein hiányának kimutatásából áll a váz-,

illetve szívizomban, vagy a LAMP2 gén mutációinak azonosításából.

1.1.1.2.2. Fabry betegség

A Fabry betegség (OMIM# 301500) X-kromoszómához kötött recesszíven öröklődő ritka

kórkép, melyet az -galaktozidáz A enzim (α-gal A; GLA; EC 3.2.1.22) hibás működése

okoz.29 Az enzim hidrolizálja a glikolipidekből és glikoproteinekből származó terminális

alfa-galaktozil molekularészeket, nem megfelelő működése következtében intralizoszómális

glikoszfingolipid lerakodás történik, mely vagy szisztémás vagy szerv-specifikus Fabry

betegséghez vezet. A hemizigóta érintetteknél a betegség elsősorban acroparethesia,
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angiokeratoma, hypohidrosis, cornealis és lenticularis elváltozások formájában

maniszfesztálódik, illetve progresszív vaszkuláris károsodás jön létre a vesében, szívben és

az agyban. Első tünetek gyermekkorban vagy a serdülőkor korai szakaszában jelentkeznek.

Kardiovaszkuláris és cerebrovaszkuláris érintettségre utaló tünetek általában a negyedik

dekádban alakulnak ki. A szív érintettsége bal kamra hypertrophia, hypertrophiás

cardiomyopathia, vezetési zavarok formájában a Fabry betegek 60%-ban mutatható ki.

Veseelégtelenség, szívelégtelenség és/vagy szívinfarktus, stroke a leggyakoribb halálokok

az érben lerakódott és felhalmozódott lipid lebontási termékek, a globotriaosylceramid (GL-

3) miatt.

A humán -galaktozidáz A enzimet a GLA (OMIM#300644) gén kódolja, mely az X

kromoszómán található (Xq21.3-q22). A gén legfőbb transzkriptuma 1318 bázispárból áll,

7 exont és 6 intront tartalmaz, mely egy 429 aminosavból álló homodimer glikoproteint

kódol. Jelenleg az irodalomban 664 GLA gént érintő mutáció ismert, melyek összefüggésbe

hozhatók Fabry betegség kialakulásával.

1.1.1.2.3. Transthyretin amyloidosis

Az amyloidosis olyan betegségek összefoglaló elnevezése, melyet egymáshoz nagyon

hasonló, morfológiailag megkülönböztethetetlen, gyűjtőnevükön amyloidnak nevezett

extracelluláris lerakódások okoznak. A prekurzor fehérje a szérumban abnormális formában

és mennyiségben lehet jelen, de pontosan nem tisztázott, hogy mi teszi ezeket a fehérjéket

amyloidogénné. Az amyloid depozíció sokféle szövetet, szervet érinthet, leggyakrabban a

vesét, májat, szívet, a vegetatív idegrendszert, akár együttesen több szervet vagy izoláltan

egy-egy szervet.30

A szív érintettsége az amyloidosis három formájában a leggyakoribb. Az AL amyloidosisban

immunglobulin könnyűlánc lerakódás jön létre, míg az SSA (senile systemic amyloidosis)

amyloidosisban vad típusú transthyretin fehérje, az ATTR amyloidosisban mutáns

transthyretin fehérje akkumulációja történik.31 Ezeken kívül még külön csoportba soroljuk a

szérum-amyloid-A eredetű amyloidosist (AA) és az izolált pitvari amyloidosist (AANF).32,

33 A vad típusú transthyretin lerakódása által okozott szenilis amyloidosis esetén tipikusan

70-80 éves korban, míg az örökletes típusú amyloidosis esetében 60 éves korban jelentkezik

a betegség. A transthyretin amyloidosis típusosan két szervrendszert érint, mely alapján két

domináló fenotípusban jelentkezik a betegség: örökletes amyloid polineuropathiában a

fenotípust a neuropathia dominálja, míg familiáris szív amyloidosisban a cardiomyopathia a

lényegi morfológiai eltérés. Mindazonáltal a két fő fenotípus között lényegi átfedés

lehetséges, és fentieken túl okulo-meningeális formák is ismertek.34

A családi öröklődést mutató TTR-kapcsolt amyloidosis (ATTR) autoszomális domináns

öröklésmenetű betegség, inkomplett penetranciával, amelyet a transthyretint kódoló TTR

gént érintő mutáció okoz. A TTR gén (TTR; MIM# 176300) a 18-as kromoszómán található
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(18q12.1), legfőbb transzkriptuma 957 bázispárból áll, 4 exont és 3 intront tartalmaz, mely

egy homotetramer transthyretin fehérjét kódol.

1.1.1.2.4. Mitochondriális cardiomyopathia

A primer mitochondriális betegségek több szervrendszert érintő ritka multiszisztémás

betegségek, melyeket a mitochondrium optimális működéséért felelős gének: a

mitochondriális genom (mtDNS) és kb. 1500 nukleáris gén hibája okoz. A kórkép bármely

szervet érintheti, jelentős morbiditással jár.35 Az mtDNS-t érintő betegségek prevalenciája

1:5000-hez.36 Mivel az egyes szövetek energiaigényüktől függően eltérő mennyiségben

tartalmaznak mitochondriumokat, az mtDNS mutációi elsősorban azokat a szerveket

károsítják, amelyek működése különösen energiaigényes. Ennek megfelelően elsősorban az

idegrendszert (görcsrohamok, ataxia, dementia, encephalopathia formájában), a

vázizomzatot (gyengeség, fáradékonyság, myopathia formájában) és a szívet

(cardiomyopathia, vezetési zavar formájában) érinti,37 de számos más megjelenési formája

ismert. A betegség első tünetei különböző életkorban jelentkezhetnek. Típusos esetben a

stroke-szerű neurológiai gócjelek már a második évtizedben megjelenhetnek. A

heteroplazmia jelensége (a mtDNS betegségben szenvedő egyén sejtjeiben a vad típusú és

mutáns mtDNS-molekulák különböző arányban, együtt vannak jelen) magyarázza a

szervspecifikus manifesztációkat, melynek súlyossága nem mindig korrelál a heteroplazmia

arányával. A mitochondriális DNS betegségekre maternális öröklődés jellemző, ennek oka,

hogy csak a petesejt mitochondriumai kerülnek az embrióba.

A mitochondriális DNS zárt, cirkuláris, kettősláncú DNS, melyet 16569 bázis alkot,

szekvenciája 37 gént kódol. Az mtDNS rendkívül gazdaságos, nincsenek benne intronok és

csak minimális nem-kódoló DNS szakaszt tartalmaz. A legjellemzőbb mtDNS génvariáns,

az m.3243A>G variáns, a MELAS szindrómás (mitochondrialis encephalomyopathia, laktát

acidózis és stroke-like epizódok) esetek több, mint 80%-ért felelős.38 Az m.3243A>G

variáns egy pontmutáció, ami az MT-TL1 gént érinti, és a mitochondriális transzfer RNS

egyik leucinját károsítja [tRNALeu(UUR)]. Ezzel a mitochondriális transzlációs folyamat

megszakad, amely a légzési lánc károsodásához, és az aerob metabolizmusban csökkent

ATP termelődéshez vezet. Bár a MELAS betegek többségükben az m.3243A>G variánst

hordozzák, ez a mutáció nem specifikus MELAS szindrómára, hiszen más betegségekben,

úm. progresszív ophtalmoplegia externában (PEO), cardiomyopathiában, sensorineurális

süketségben és anyai öröklődést mutató diabetes mellitusban is megtalálható.35 Bár a

m.3243A>G mutációhordozó betegek klinikai képét általában a neurológiai tünetek

dominálják, fenti betegek nagy többségében a normális echocardiographiás leletek ellenére

szív MRI vizsgálattal korán megjelenő abnormis kardiális funkció mutatható ki, melynek

foka jól korrelál a vázizomban megtalálható mutáns mtDNS arányával.

A mitochondriális betegségekben észlelt cardiomyopathia típusos esetben hypertrophiás

cardiomyopathia, de dilatatív cardiomyopathia is lehet. Hypertrophiás cardiomypathia
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esetén diagnosztikus „red flag”-ek, vészjelzők hívhatják fel figyelmünket mitochondriális

cardiomyopathia lehetőségére. Utóbbiak közül a tanulási nehézség, mentalis retardáció,

hallászavar, látászavar, izomgyengeség, ptosis, bal kamra falmozgászavar, rövid PQ

intervallum, AV block emelendők ki.23

1.1.2. IONCSATORNA BETEGSÉGEK

1.1.2.1. Hosszú QT szindróma

A hosszú QT szindróma (long QT syndrome, LQTS) a testfelszíni elektrokardiogram (EKG)

szívfrekvenciára korrigált QT időtartamának (QTc) megnyúlásával jellemzett aritmogén

kórkép, mely típusosan halmozottan ismétlődő eszméletvesztéses rohamok (syncope)

képében jelentkezik. A betegséget dominálóan ioncsatornákat kódoló gének mutációi

okozzák, melyek celluláris szinten a szívizomsejtek következményesen megnyúlt

repolarizációjához vezetnek. Utóbbi ritmuszavarokra, specifikusan ’torsade de pointes’

típusú polimorf kamrai tachycardiára (TdP VT) hajlamosít, mely hirtelen szívhalálhoz

vezethet.

A szindrómát elsőként Jervell és Lange-Nielsen írta le 1957-ben, kik egy norvég családban

négy veleszületett süketségben szenvedő gyermeket észleltek, EKG-jukon megnyúlt QT

tartammal. Az érintett gyermekekben többször fordult elő eszméletvesztéssel járó rosszullét

és a négy gyermek közül három meghalt 10 éves kor előtt.39 Később, 1963-ban Romano, ill.

1964-ben Ward észlelt olyan hallászavar nélküli családokat, ahol a nyugalmi EKG-n látott

QT megnyúláshoz kamrafibrilláció és következményes eszméletvesztés társult.40, 41 A Ward

által észlelt családban az érintett testvérpár édesanyjának szintén megnyúlt QT tartama volt,

ill. anyai nagynénjüknél hasonlóképpen eszméletvesztéses rohamokat észleltek, melyek

hirtelen szívhalálához vezettek 30 éves korában. A betegséget Magyarországon először

1972-ben írták le, a Szegedi Orvostudományi Egyetemen (Csanády és Kiss).42

Az LQTS a szív ioncsatornáinak betegsége. Ezidáig mintegy tizenhárom, főként kálium,

nátrium és kalcium csatornát kódoló gén érintettségét mutatták ki LQTS okaként. Az érintett

gének alapján LQT alcsoportokat határozunk meg. Közülük a KCNQ1 (KvLQT1)

génmutációk által okozott LQT1 altípus,43 a KCNH2 (HERG) génmutációk által okozott

LQT2 altípus,44 ill. az SCN5A génmutációk által okozott LQT3 alcsoport45 a legjelentősebb.

Az LQT1 alcsoport a betegek 40-55%-ban, az LQT2 alcsoport a betegek 35-45%-ban, az

LQT3 a betegek 2-8%-ban fordul elő. A többi LQT alcsoport előfordulása sokkal ritkább. A


[…]


cerebri media területi keringészavart, TIA-t véleményeztek. Nyaki erek Doppler vizsgálata

kóros eltérést nem mutatott. EKG-n sinus ritmus, normál tengelyállás, bal kamra

hypertrophia jelei látszottak, strain jeleivel, V3-6 elvezetésekben kifejezett negatív T

hullámokkal. Echocardiographia koncentrikus bal kamra hypertrophiát igazolt, 15 mm-es

septum, 13 mm-es hátsó fal vastagsággal, jó globális bal kamra funkcióval, kifejezett

diasztolés diszfunkció jeleivel (emelkedett E/E' arány: >15, nagyobb bal pitvar). Szív MRI

vizsgálat során a kamra izomzatban késői kontraszthalmozásra utaló eltérés nem volt látható.

Részletes kivizsgálása során laborleleteiben normális vesefunkciós paraméterek mellett

proteinuria igazolódott. Szemészeti vizsgálattal mindkét oldali cornea verticillata-t lehetett

észlelni. Bőrgyógyászati vizsgálattal angiokeratoma nem igazolódott. Koponya MRI

multiplex fehérállományi léziókat és tágult koponyaalapi ereket írt le. Fül-orr-gégészeti

szakvizsgálat spontán vesztibularis tüneteket nem talált. A beteg lysoGb3 szintje emelkedett

volt (9,41 ng/ml, referencia <1,6 ng/ ml).

A betegnél ACE gátlót és béta blokkolót tartalmazó konzervatív terápia mellett enzimpótló

kezelés indult (agalzidáz alfa), mely mellett a beteg klinikai státusza nem progrediált.

A család szűrésre során további 1 nő és 1 férfi családtag bizonyult érintettnek.

c.548-57_- 56dupTA mutáció

A harmadik betegben igazolt variáns egy, a gén 3. intronjában található két bázispár

duplikáció volt (c.548-57_-56dupTA). A c.548-57_-56dupTA variáns szintén korábban még

nem közölt heterozigóta variáns a GLA gén 3. intronjában. Predikciós analízis alapján a

variáns hatása neutrálisnak volt tartható, a mRNS ’splicing’-jára feltételezett közömbös

hatás miatt. Utóbbi alapján a variáns inkább ’bizonytalan hatású variáns’-nak (’variant of

unknown significance’, VUS)-nak tartható, bár a beteg kórszövettani vizsgálata Fabry

betegségre jellemző eltéréseket igazolt.
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A variánst egy atípusos, rapidan progrediáló, restriktív cardiomyopathiában szenvedő, 40

éves nőbetegben észleltük. A beteg systemas lupus erythematosus (SLE) miatt állt gondozás

alatt, laborjaiban észlelt nekroenzim emelkedés hátterében kezdetben lényegi kardiális

eltérés nem igazolódott, echocardiographia során megtartott systoles funkció mellett enyhe

diastoles dysfunctio jeleit láttuk. Ismétlődő eszméletvesztései hátterében III. fokú AV-blokk

igazolódott, mely miatt pacemaker implantációt végeztek. Szívelégtelensége a terápia

ellenére gyorsan progrediált, fél év elteltével NYHA I. stádiumból NYHA III. stádiumba

került. Echocardiographia ekkor már súlyosan károsodott diastoles funkciót mutatott,

laborleleteiben igen magas, 7982 pg/ml NT-pro-BNP értékekkel. Szívizombiopszia történt,

mely Fabry-szerű cardiomyopathiát véleményezett. A konzervatív terápia ellenére rapidan

progrediáló állapot miatt szívtranszplantációs listára került, majd átmeneti VAD kezelést

követően sikeres szívtranszplantáció történt, azonban rejectio lépett fel, majd minden

terápiás erőfeszítés ellenére a beteg exitált.

p.Glu358Lys mutáció

A negyedik beteg esetén a GLA gén 7. exonjában egy G-A tranzíció volt megfigyelhető

(c.1072G>A), melynek eredményeként a 358. kodonban a savas glutaminsavat kódoló triplet

bázikus lizinre változott (p.Glu358Lys).

Az első észlelésekor 28 éves nőbeteg korábbi anamnézisében tinnitus ill. chr. tonsillitis

miatti tonsillectomia szerepelt. Szembe került idegen-test miatti szemészeti

szakvizsgálatakor cornea verticillata-t észleltek, mely miatt kivizsgálása indult. Utóbbi során

kórosan alacsony alfa galactosidase enzimaktivitás értéket észleltek (3,7 nmol/mg/h, norm:

>15,6 nmol/mg/h).

Részletes kivizsgálásakor EKG-n sinus ritmust, normális PQ és QTc távolságot, keskeny

QRS szélességet észleltünk, III elvezetésben lapos, negatív T hullámokkal.

Echocardiographiás vizsgálattal normális tágasságú szívüregeket, jó globális bal kamra

funkciót, jelzett mitralis insufficientiat találtunk, szegmentális falmozgászavar nélkül, 9

mm-es maximális bal kamra fal vastagsággal. Szív MR történt, mely bal kamra hypertrophiát

nem igazolt, késői kontraszt halmozódás sem látszódott.

Neurológiai és nephrológiai szakvizsgálata Fabry kórra utaló eltérést nem igazolt,

laborleleteiben lényegi kóros eltérés nem igazolódott.
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APPENDIX X. Az Andersen-Tawil szindrómát okozó KCNJ2 Val302del génmutáció

funkcionális jellemzése

A Kir2.1 fehérje membrántranszportja

Egy korábbi közlés szerint a Kir2.1 fehérje valin 302-es aminosavját érintő misszensz

mutáció az érintett fehérje membrán transzportját károsítja. Ennek megfelelően, először a

vad típusú (WT) és Val302del mutáns Kir2.1 szubcelluláris lokalizációját vizsgáltuk

heterológ expressziós rendszerben. A WT (1.5 μg), Val302del (1.5 μg) vagy a kettő

keverékéből álló cDNS-ekkel (mindkettőből 1.5 μg) transzfektált CHO sejtek fluoreszcens

képe a Kir2.1 fehérje eloszlását hasonlónak mutatta, erős fluoreszcens jellel a membrán

régióban, míg küszöbérték alatti jellel a cytoplazma régióban (36. ábra, A panel). A mind a

membrán, mind a cytoplazma régiót tartalmazó teljes sejt fluoreszencia intenzitás

konzisztens volt a transzfekcióhoz felhasznált cDNS mennyiségével (36. ábra, B panel), míg

a membrán régióban megfigyelt fluoreszcens jel intenzitás a teljes mennyiséghez

viszonyítva szignifikánsan nem különbözött a csoportokban (WT: 0.79; Val302del: 0.84;

WT + Val302del: 0.77), ezzel alátámasztva, hogy Val302del Kir2.1 fehérje membrán

transzportja normális (36. ábra, C panel).

36. ábra A mutáns Val302del Kir2.1 membrán transzportja. A: Konfokális képek a vad típus (WT), ATS

mutáns (Val302del) vagy az egyenlő mennyiségő WT és Val302del cDNS-el transzfektált CHO sejtekről. A

transzfektált sejteket 6 órával az immunfestés fixációja előtt szélesztettük a fedőlemezen. Az immunfestés

specificitását a K+ csatorna minK alegységét szuperexpresszáló (CTL) plazmidokkal transzfektált festés

verifikálja. B: A teljes sejt pixel intenzitások jól mutatják a Kir2.1 relatív expresszióját. Átlag ± SEM értékek

láthatóak. n=sejtek száma, * a statisztikai szignifikanciát mutatja (P<0.05), ns: nem szignifikáns. C: Kir2.1

fehérje eloszlása a sejt membrán és a citoplazma között. Átlag ± SEM intenzitások a membrán régiókban a

teljes pixel intenzitásokhoz viszonyítva; n = analizált sejtek száma
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A Val302del allél funkcionális karakterizálása

A következőkben a Val302del mutáció Kir2.1 áram karakterisztájára gyakorolt hatását

vizsgáltuk CHO sejten alapuló expressziós rendszerben. A CHO sejteket WT, Val302del,

vagy a kettő 3:1 vagy 1:1 moláris arányú plazmidjaival transzfektáltuk, konstans teljes DNS

tartalmat fenntartva a csak GFP-t hordozó plazmid transzfekciójával. A WT allélt

expresszáló sejtek erős áramot mutattak kifejezett befelé egyenirányítással, míg a Val302del

plazmiddal transzfektált sejtek nem mutattak az háttérzajon kívül más áramot, a mutáció

’loss of function’ jellegére utalóan (37. ábra, A és B panel). Mivel a proband a Val302del

mutációra nézve heterozigótának bizonyult, ezért a következőkben a WT és Val302del

plazmidok keverékével transzfektált sejtek áramait karakterizáltuk. Az áram-feszültség

karakterisztika jellegzetes volt a Kir2.1-re a WT cDNS-el transzfektált sejtekben (Schram,

Pourrier, Wang, White, and Nattel, 2003), míg a WT-vel és Val302del-el egyenlő arányban

transzfektált sejteknek szignifikánsan csökkent az áram sűrűsége a legtöbb

feszültségértéken, mutatva a Val302del Kir2.1 áramaira kifejtett domináns negatív hatását

(37. ábra, A és B panel). Megemlítendő, hogy a WT és mutáns plazmidd 3:1 moláris

arányában végzett transzfekciónál az eredményezett áram sűrűsége (WT + Val302del 3:1, -

152 pA/pF -140 mV-nál és 3 pA/pF -60 mV-nál) szignifikánsan alacsonyabb volt a WT-hez

(WT, -342 pA/pF at -140 mV és 15 pA/pF -60 mV-nál, P<0.05 ANOVA-val) képest és

szignifikánsan magasabb volt az 1:1 moláris arányban transzfektált két cDNS-hez képest

(WT + Val302del 1:1, -38 pA/pF at -140 mV and -2 pA/pF -60 mV-nál, P<0.05 Student-féle

t-teszttel; 37. ábra, C panel). Szignifikáns lineáris trend volt megfigyelhető a négy csoport

esetén (P<0.05) -140 és -60 mV-nál egyaránt, mely a Val302del mutáns alegység Kir2.1

áramra kifejtett dózis dependens gátló hatására utal.
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37. ábra A Val302del mutáció domináns negatív hatása vad típusú (WT), ATS mutáns (Val302del), vagy

különböző moláris arányú WT és Val302del plazmidokkal (WT+Val302del 1:1 és WT+Val302del 3:1)

transzfektált CHO sejteken. A: Reprezentatív teljes sejt Kir2.1 áram felvételek. B: Áram-feszültség

összefüggés a WT (zárt kör), Val302del (üres háromszög) és WT/val302del (1:1: tele kör, 3:1: üres karika)

csoportok esetén. *, # és § mutatják a statisztikai szignifikanciát (P<0.05) a Val302del, WT+Val302del 1:1

és WT+Val302del 3:1 csoportokat illetően, a WT csoporthoz képest. C: Az áram sűrűségek statisztikai

analízise, melyeket -140 és -60 mV-on vettünk fel. Átlag ± SEM adatok. *statisztikailag szignifikáns

különbség (P<0.05) a WT csoporthoz képest, a Dunnett-féle post-hoc teszt; #statisztikailag szignifikáns

különbség (P<0.05) a WT+Val302del 1:1 csoporthoz képest, Student-féle t-teszt.
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