PÉCSI TUDOMÁNYEGYETEM

Általános Orvostudományi Kar

Szívgyógyászati Klinika

Levélcím: H-7602 Pécs, Pf.: 99.

Pécs  Ifjúság út 13.

Telefon: (72) 536-000  Fax: (72) 536-388

Opponensi vélemény

dr. Sepp Róbert „Familiáris kardiológiai kórképek morfológiai, genetikai

és klinikai vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Bevezető

Az utóbbi évek, és elsősorban a hipertrófiás kardiomiopátiához vezető ß-miozin nehézlánc

mutáció 1990-es felfedezése óta elmúlt időszakban jelentős fejlődésnek lehettünk tanúi a

kardiovaszkuláris megbetegedésekhez vezető molekuláris genetikai tényezők feltárásában.

Az ismeretek gyarapodása és a patogenezis jobb megismerése mellett, az örökléstani

vizsgálatokon alapuló diagnosztika és a terápiás lehetőségek kiszélesedésének lehetőségét is

magában hordozza. Az örökletes kórképek genetikai vizsgálata gyors ütemben fejlődött az

alapkutatási felismerésektől a klinikai alkalmazásig. A kutatási eszköztár a célzott genetikai

vizsgálatokra alkalmas teszt vizsgálatok, az egy kórkép esetében gyakrabban előforduló

genetikai eltérések szűrésére alkalmas panel vizsgálatok és az ismeretlen mutációk

szekvenálását foglalja magában.

Időszerű és kiemelt jelentőségű a jelölt témaválasztása, mely a legújabb generációs genetikai

ismeretgyűjtés különböző klinikai szituációkban történő alkalmazását tűzte ki tudományos

munkája céljaként.

Sepp Róbert doktor értekezésében a familiáris kardiológiai kórképcsoportokban, hypertrófiás

cardiomiopathiában valamint ioncsatorna betegségekben végzett genetikai és klinikai

vizsgálatainak eredményeit foglalja össze.
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Munkásság, általános leírás

A jelölt 17 közleménye közül - melyekre dolgozata épül - hat magyar nyelvű, a többi angol,

ezek összesített impakt faktora 32,347. Ezen közlemények körül 3-ban első 11-ben utolsó

szerző, melyek impakt faktora 130,113. A független idézetek száma, a dolgozat alapjául

szolgáló közleményekre 126. Ugyanakkor az összes tudományos dolgozatainak száma 66

melyekből 35-ben első vagy utolsó szerző, összesített impakt faktora 55 feletti, Hirsch indexe

10. Citációinak száma: 446 melyből 375 független. Emellett 3 könyvfejezet szerzője. A

publikációkból jól látszik, hogy a jelölt egy erős klinikai csapat vezető tagjaként dolgozik

évtizedek óta. Tudományos munkássága kiemelkedően jól publikált és annak jelentősége

idézetekkel megfelelően alátámasztott.

A dolgozat a klasszikus tudományos dolgozatok felépítését követi, ettől csak minimálisan tér

el, mint a publikációs listájának a dolgozat tárgyi része előtt történő elhelyezése. Ez azonban

számottevően nem nehezíti a dolgozat értelmezhetőségét. A munka arányos terjedelemmel,

105 oldalon foglalja össze a szerző fenti két témakörökben végzett kutatásait, melyet 307, a

téma szerteágazó irodalmát figyelembe véve példás mértéktartással összeállított irodalmi

hivatkozás, valamint a metodikát kiegészítő függelékek követnek. Az olvashatóságot

javíthatta volna a korábban közzétett közlemények eredeti nyelven történő melléklet

formában történő csatolása, bár ezek elektronikus úton elérhetőek, beszerezhetők.

A valódi dolgozat egy 13 oldalas bevezetővel kezdődik. Ez röviden bemutatja a két klinikai

szituációt mely a vizsgálatok tárgyát képezte, illetve az ezzel kapcsolatos problémakört. Ez

után a dolgozat egyik erősségét a nagyon pontosan, világosan, hat pontban megfogalmazott

célkitűzések adják. A módszerek fejezet jelentős hányadát az egyes vizsgálatokba bevont

betegcsoportok leírása, valamint az alkalmazott széleskörű kardiológiai módszerek leírása

adja. Ezt szervesen egészíti ki az egyes konkrét vizsgálatokkal kapcsolatos specifikus metodikai

kérdések Appendix formában való ismertetése.

Az eredmények bemutatása tömör, érthető. Ábrái és táblázatai áttekinthetőek, könnyen

értelmezhetők.
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A vizsgálatok külön történő diszkusszióját követően a további vizsgálatok irányát meghatározó

összefoglalás is erőssége a dolgozatnak.

A dolgozat jó stílusban, az orvosi szaknyelv szabályai szerint íródott, nagyon precíz, szinte

hibátlan kivitelben. A rövidítéseket ritkán és konzekvensen alkalmazta, ezek feloldását jól

megszerkesztett rövidítések jegyzéke segíti.

Kérdések, megjegyzések

A HOCM-es betegek esetében megnövekedett a mortalitás a hirtelen szívhalál és a

szimptómás szívelégtelenségbe történő progresszió következtében. A genetikai vizsgálatok

mellett a morfológiai vizsgálatok a betegség diagnózisának fontos lépését jelentik. Az MRI

vizsgálatok során a HOCM-es betegeknél gyakran, különböző fokú késői kontraszhalmozás,

’late-enhancement’ jelenség ábrázolódik.

- Milyen szövettani megfelelője van ennek a radiológiai jelnek?

- A betegség fenotípusos expressziója szempontjából az LE aktív, progrediáló folyamatot

jelez, vagy lezajlott, már kialakult károsodást jelez?

- Milyen szerepet játszhat a citokinexpresszióval járó alacsony gyulladás a betegség

fenotípusos megjelenésében, progressziójának tempójában?

A HOCM a sportolók közt jelentkező hirtelen halál egyik gyakori oka. Hol látja a genetikai

szűrés helyét és perspektíváit a sportorvosi gyakorlatban?
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Új eredményként fogadhatóak el az alábbi megállapítások

1. Hypertrófiás kardiomiopátiában szenvedő betegek és családtagjainak vizsgálata során:

1.1. A szívizomsejtek mechanikus kapcsolódásáért felelős dezmoszómák, és az elektromos

kapcsolódásért felelős gap junction-ök morfológiai eltérései igazolta a hypertrophiás

szívizomat myofiber disarray’ által érintett területein.

1.2. Igazolta, hogy az EKG repolarizációs paraméterei közül a rövidtávú QT variabilitás (QT-

STV) emelkedését és korrelációját a bal kamra hypertrophia indexeivel.

1.3. Új és ismert myozinkötő C fehérje génmutációkat azonosított magyar HCM-es

betegekben. Vizsgálatai alapján a myozinkötő C fehérje génmutáció 13%-ban, a HCM-

et okozó génmutációk közül a leggyakrabban fordul elő. A MYBPC3 változatok által

okozott hypertrophias cardiomyopathia idősebb korban manifesztálódhat és fiatalabb

korban nem típusos a megjelenése. A kialakult a betegség korjóslata a korábbi

közlésekkel szemben nem jóindulatú, magas halandósággal, a hirtelen szívhalál és

egyes esetekben a dilatatív formába való progresszió kifejezett rizikójával járhat.

1.4. Valószínűsítette, hogy a MYBPC3 gén egy (p.Gln1233Ter) mutációja kóroki

génmutációnak tartható, mivel három vizsgált családban érintettről-érintettre való

öröklődés volt kimutatható, és nagyszámú kontroll egyénben nem fordult elő.

1.5. Perkután transzluminális septalis myocardium ablatio (PTSMA) során PTSMA után a

myocardiális perfúzió csökkenését mutatta ki videodenzitometrián alapuló idő-

denzitás görbe segítségével, valamint septalis strain csökkenését igazolta három-

dimenziós ’speckle tacking’ echocardiographia segítségével.

2. További familiális kardiológiai kórképekben végzett vizsgálatai során;

2.1. két új, korábban még nem észlelt LAMP2 génmutációt azonosított Danon betegség

esetén.

2.2. Új és ismert GLA génmutációkat azonosított Fabry kóros betegekben. Igazolta, hogy a

GLA gén egy (p.lle239MET) mutációja kóros mutáció Fabry betegségben.
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2.3. A KCNJ2 gén egy új, korábban nem közölt mutációját azonosította, Andersen-Tawil

szindróma hátterében.

2.4. A HCN4 gén egy új, korábban nem ismert (’splice site’, c.1737+1 G>T) mutációját

azonosította egy familiáris bradycardiában szenvedő családban.

Összefoglalás

A doktori értekezés számos új eredményt tartalmaz, melyek rangos nemzetközi folyóiratokban

is publikálásra kerültek. Ezek alapján a mű hiteles adatokat tartalmaz, hozzájárul a tudomány

és a gyakorlati orvoslás továbbfejlődéséhez. Ezért a nyilvános vita kitűzését javaslom és sikeres

védés esetén a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori

cím megszerzéséhez.

Prof. dr. Komócsi András

az MTA doktora

Pécs, 2018 június 10.